
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Оренбургской
области по рассмотрению жалоб, предусмотренных статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (приказ Оренбургского
УФАС России №283 от 26.12.2011г.), в составе:

      Председатель Комиссии –«<…>»;

Члены Комиссии: «<…>»  ,

в отсутствии:

- представителя заявителя: Махнач Н.А., уведомленного надлежащем образом о
дате, месте и времени рассмотрения жалобы,

в присутствии:

-  представителя ответчика: конкурсного управляющего Агишевой С.Г. (паспорт),

рассмотрев жалобу  Махнач Н.А. на действия конкурсного управляющего,
организатора торгов Агишевой С.Г. при проведении открытого аукциона в
электронной форме по подачи предложения по  цене по реализации имущества ЗАО
«Инфосвязь» (                    ) по лоту №2 (№ 685727) ,

                                   

                                          УСТАНОВИЛА:

            В Оренбургское УФАС России поступила жалоба («<…>») Махнач Н.А. («<…>»)
(далее – заявитель) на действия конкурсного управляющего, организатора торгов
Агишевой С.Г. («<…>» (далее – ответчик, организатор торгов) при проведении
открытого аукциона в электронной форме по подачи предложения по  цене по
реализации имущества ЗАО «Инфосвязь» (460027, г.Оренбург, ул. Донгузская, д.27)
по лоту №2 (№ 685727).

             Жалоба подана в соответствии со статьей 18.1Федерального закона «О
защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, и с соблюдением требований, 
предусмотренных ч. 6 указанной статьи.

В связи с поступлением жалобы Махнач Н.А., Оренбургским УФАС России на
основании ч. 11  ст. 18.1  Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ заявителю и  организатору торгов были направлены уведомления о
приостановлении запроса котировок до рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии по существу («<…>»), информация о жалобе размещена на
официальном сайте Оренбургского УФАС http://orenburg.fas.gov.ru/.

Как следует из содержания жалобы Махнач Н.А.:

31.08.2015г. был составлен протокол об определении участников торгов, согласно
которому заявка Махнач Н.А. была не допущена (заявка не соответствует
требованиям, установленным настоящим порядком).

http://orenburg.fas.gov.ru/


     Заявитель считает, что решение, принятое организатором торгов об отказе в
допуске к участию в торгах, является необоснованным, так как данная заявка
содержала сведения, предусмотренные ФЗ №127 и Приказом №54.

   До заседания Комиссии от заявителя поступило возражение на отзыв конкурсного
управляющего из которого следует, что заявитель полностью поддерживает
заявленные требования и просит рассмотреть жалобу в отсутствии заявителя и его
представителя.

Представитель ответчика в ходе заседания Комиссии предоставил возражения по
жалобе и документы, затребованные  уведомлением Оренбургского УФАС России
(«<…>»).

Исследовав материалы дела, заслушав пояснения ответчика, Комиссия
Оренбургского УФАС России пришла к следующим выводам.

   Оренбургское УФАС России в своей деятельности руководствуется положениями
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
– Закон о защите конкуренции).

         Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N
223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

        На официальном сайте в сети Интернет на сайте www.fedresurs.ru (Единый
Федеральный реестр сведений о банкротстве) было опубликовано сообщение №
685727 о проведении открытого аукциона в электронной форме по подачи
предложения по  цене по реализации имущества ЗАО «Инфосвязь» (460027,
г.Оренбург, ул. Донгузская, д.27).

В соответствии с п. 3 ст. 139 Федерального закона 26.10.2002 N 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о несостоятельности
(банкротстве),  после проведения инвентаризации и оценки имущества должника,
конкурсный управляющий приступает к его продаже. Продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном ст. 110 и ст. 111 Закона о
несостоятельности (банкротстве).

В силу п. 11 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), заявка на участие в
торгах должна отвечать требованиям, установленным в соответствии с названным
Федеральным законом, и указанным в сообщении о проведении торгов.

В соответствии со ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), с учетом
требований, содержащихся в п. 4.3 Приложения №1 к Приказу Минэкономразвития

consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B46EE2174C1A0029714CEB3A3C6718B5BBF4A64504ED5CE3J2t5L
consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B46EE2164D1D0029714CEB3A3CJ6t7L
consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B46DE71E49140029714CEB3A3C6718B5BBF4A64504EE58E2J2t7L
http://www.fedresurs.ru/
consultantplus://offline/ref=F477C4FD4CBAD0C9B98F87AFE25224994E893E560133D0BBC1356B1B449BC816604C6D45EAhDvCK
consultantplus://offline/ref=F477C4FD4CBAD0C9B98F87AFE25224994E8C3F530436D0BBC1356B1B449BC816604C6D4DECDFD3E4h0vCK


РФ от 15.02.2010 N 54 "Об утверждении Порядка проведения открытых торгов в
электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе
процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к электронным
площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в
электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе
процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также Порядка подтверждения
соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок
установленным Требованиям" (далее – Приказ №54 «Порядок»), заявка на участие в
открытых торгах должна содержать: фирменное наименование (наименование),
сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес
(для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о
месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес
электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН).

Исходя из содержания п. 12 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве),
решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае,
если: заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии  с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о
проведении торгов.     

Согласно п.5.3 приложения №1 к Приказу №54 «Порядок», решение об отказе в
допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если: заявка на участие
в торгах не соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком.

Комиссия, проанализировав предоставленные документы, установила, что в заявке
Махнач Н.А. не был указан ИНН. Кроме того, исходя из содержания платежного
поручения №45 от 28.08.2015 г. ИНН  отсутствует. Иных доказательств о наличии ИНН в
заявке заявителем не представлено.

       Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заявка Махнач Н.А. была
правомерно отклонена организатором торгов от участия в торгах по продаже
имущества ЗАО «Инфосвязь» по лоту №2 в связи с несоответствием требованиям,
указанным в сообщении по данным торгам и требованиям, прописанным в Приказе
№54 «Порядок».

На основании изложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, Федерального закона
от 26.07.2006 г. № 135 -ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия       

                                                

РЕШИЛА:

 

1.   Признать жалобу («<…>») Махнач Н.А. («<…>») на действия конкурсного
управляющего, организатора торгов Агишевой С.Г. («<…>») при проведении
открытого аукциона в электронной форме по подачи предложения по  цене по
реализации имущества ЗАО «Инфосвязь» (460027, г.Оренбург, ул. Донгузская,
д.27) по лоту №2 (№ 685727), необоснованной. 

     Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его

consultantplus://offline/ref=DD5B7EA3B927BCAEA7944E8F40FB6FF5A135E854967D93205EE967FA204AE73B98CF15E1055818O9L


принятия в арбитражный суд.

Председатель Комиссии                                                                                        «<…>»

Члены Комиссии                                                                                                      «<…>»

 

 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


